
PROCURADORIA 
GERAL 0 0  MUNICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES

:  ■ »  PREFEITURA 130

l # t  C R A T O

A V I S O  D E  L I C I T A C A O

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.09.05.2.A Presidente da Comissão 

de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 

interessados que, neste dia 17 de outubro de 2022 às 08h30minu na Sede da Comissão 

de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços Dara o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO DO 

MIRANDÃO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram- 

se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de setembro de 2022. Valéria do Carmo Moura -  

Presidente.

P R O C U R A D O R IA  G E R A L  DO M U N IC ÍP IO

P alácio  A lexandre A rraes Largo iúüo Saraiva, S/N - C entro - CEP: 63.100-34?  -  Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br


MARIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA i M C i P â l  D E j^ R A IQ íC E
FLS N°: 1 9> ^

Í5SN 1677-7069
CDMISb Ao  OF l.lCiTACÍ7 '

Ns 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W 2022.09.02.2

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 11 de outubro de 2022 às 
14h30min, objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de material de higiene pessoal destinado a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de Educação do Crato-CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n. Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos 
sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://wwwJicitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 27 de setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira
AVISO DE LICiTAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 2022.08.10.3

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de outubro de 2022 às Q9h, 
objeto: Contratação de empresa especializada em soluções informatizadas para prestação 
de serviços de locação, implantação e suporte técnico de sistema de folha de pagamento 
e gestão de recursos humanos para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração da Prefeitura Municipal de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 
ehttps://www.!icítacoe5-e.com.br/.

Crato/CE, 27 de setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2022.09.05.1

A Pregoeira rio Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de outubro de 2022 às 
10h30min, objeto: Aquisição de veículo tipo van para atender as necessidades da secretaria 
de educação do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CE, das OShOOmin às 14hG0min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.ficitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 27 de setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira
AVISO DE LICÍTAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NS 2022.09,05.2

A Presidente da Comissão de Licitação do Munícipio de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de outubro de 2022 às 08h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para reforma da Unidade de Acolhimento do Mirandão No Município de 
Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OShOOmin às 14h00mín ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 27 de setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da Comissão

AVISO
TOMADA DE PREÇOS NS 2021.09.09.3

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para confecção de projeto básico para 
elaboração do PDDRU - PLANO DIRETOR DE DRENAGEM URBANA, do PDAP - PLANO 
DIRETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS, do PCE - PLANO DE CONTROLE DE ENCHENTES, 
documentações e serviços complementares, no município de Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC, visando evitar 0 fracasso da 
licitação e oportunizar 0 aproveitamento dos atos validamente produzidos durante o 
processo e de acordo com o ART. 48, § 32, da lei federal 8.666/93, fixa o prazo de oito dias 
úteis para as empresas iider engenharia e gestão de cidades LTDA e TCA soluções e 
planejamentos ambiental LTDA EPP, apresentarem nova proposta de preço, referente ao 
processo em epígrafe.

Crato-CE, 26 de Setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N9 2022.07.13.1

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de consultoria em projetos, 
convênios, contratos de repasses, termos de ajustes, termos de compromisso, programas 
de ação continuada e instrumentos similares, na esfera federal e estadual, para atuar junto 
à secretaria de finanças e planejamento do município de Crato-CE.

A comissão torna público que a empresa INDES - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL protocolou recurso administrativo referente à 
classificação da proposta da empresa ESPLAM - ESCRIÍÓRiO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA EPP. Aberto o prazo de contrarrazões, prazo que findou 
in albis. a comissão decide receber o presente recurso e julgá-lo procedente. Diante da 
procedencia do recurso a comissão declara vencedora do certame a empresa ÍNDES - 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. Maiores informações através do 
telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 14:00 horas.

Crato/CE, 27 de Setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL Ne 51/2022

Termo de Adjudicação e Homologação. ORGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEINF. LICITAÇÃO: RDC Presencial NS 051/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
P219574/2022. OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras de drenagem, 
terraplanagem e pavimentação em Ruas da Comunidade Portelinha, no Bairro Planalto 
Ayrton Senna, Município de Fortaleza-CE, de acordo com as especificações contidas no 
Editai e seus anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 
27101.15.451.0101.1443.0003, Elemento de despesa: 4490S1 e Fontes de Recursos: 
0.150000000001 e 0.175400000002 do orçamento da Secretaria Municipal de 
infraestrutura - SEINF.

Este docüiYiflnto pode ser verificado no enae'eço eletrônico 
.*!;t».-//www.in.ijov.bíyautentieidadç.htinl, pe!o código QS302022C9220C-221

O Secretário da Infraestrutura em Exercício - SEINF, Sr. José Roberto de 
Resende, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei nfi 12.462/2011 e 0 
item 10.2, alinea ”d" do Edital Licitatório ao RDC Presencial Nu 051/2022, vem ADJUDICAR 
0 certame à empresa MPI CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 04.647.092/0001- 
57 vencedora da licitação, com Valor de R$ 6.936.895,19 {seis milhões, novecentos e trinta 
e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e dezenove centavos), e em conseqüência 
HOMOLOGAR 0 resultado da licitação, conforme Relatório da Centra! de Licitações da 
Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, págs. 2675 à 2677 do Processo Administrativo epigrafado, 
tendo a Comissão Permanente de Licitações observado as disposições legais.

Fortaleza - CE, 20 de setembro de 2022.
JOSÉ ROBERTO DE RESENDE 
Secretário da Infraestrutura 

Em Exercício
PREFEITURA MUNICIPAL DE HOREZQNTE

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2022.09.12.2

Concorrência Pública Ns 2022.09.12.2. Abertura: 31 de Outubro de 2022, às 09h00min. 
julgamento: Menor Preço Global. Objeto: contratação de empresa para construção de 10 
(dez) areninhas Tipo II, campo de 38,Om x 26,0 com vestiários no Município de 
Horizonte/Ce, conforme projeto básico de engenharia. Informações: Av. Presidente Castelo 
Branco, N̂  5100, Centro, Horizonte/CE ou pelo fone (85) 3222.0583.

Horizonte/CE, 27 de Setembro de 2022.
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N- 2022.09.19.1 - SRP

Pregão Eletrônico N5 2022.09.19.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço Por Item. seleção de 
melhor proposta para registro de preços visando eventuais e futuras contratações para 
prestação dos serviços de dedetização, na área interna e externa dos prédios públicos, de 
interesse das diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE.

O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das 
propostas será até às 09h30min do dia 11 de outubro de 2022. O edital poderá ser 
adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br,www.horizonte.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação, informações: Na sede da Comissão 
Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco, ns 5100, Centro, Horizonte/CE 
ou (85)3336.1434.

Horizonte/CE, 27 de setembro de 2022- 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Pregoeira
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato 29 Termo Aditivo ao Contrato N9 2022.04.12.3; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos; 
Contratada; CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA; Fundamento legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o n3
2022.01.24.1, em conformidade com a le i Federai N2 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
demais alterações. Nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n° 8.666/93. Objeto do 
Contrato: contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica 
em diversas ruas do município de horizonte, conforme projeto básico em anexo, PT 
1073265-59/CEF; Objeto do Aditivo: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 440.389,17 
{quatrocentos e quarenta mil, trezentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos), 
correspondente a 7,14% do contrato inicial, devido acréscimo de serviços. Com a alteração 
fica o valor do contrato atualizado em R$ 6.880.552,26 (seis milhões, oitocentos e oitenta 
mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais e vinte e seis centavos), fundamentado no Art. 65, 
inciso I, alinea :ib“ e § 1- da Lei Federal n2 8.666/93. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio 
e Hercília de Souza Oliveira Araújo; Data da assinatura: 12 de Setembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato 2? Termo Aditivo ao Contrato Ns 2022.05.18.4; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Alugue! de Máquinas LTDA; Fundamento Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o n2
2022.02.16.1, em conformidade com a Lei Federal NS 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
demais alterações. Nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n° 8.666/93; Objeto do 
contrato: contratação de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica 
em diversas ruas do Município de Horizonte/CE, MAPP 1094; Objeto do Aditivo: Fica 
acrescido ao contrato o valor de R$ 300.517,26 (trezentos mil, quinhentos e dezessete 
reais e vinte e seis centavos}, correspondente a 7,34% do contrato inicial, devido acréscimo 
de serviços. Com a alteração fica o valor do contrato atualizado em R$ 4.417.415,06 
(quatro milhões, quatrocentos e dezessete mil, quatro e quinze reais e seis centavos), 
fundamentado no Art. 65, inciso I, alínea "b" e § 12 da Lei Federa! n? 8.666/93; Signatários: 
Ricardo Dantas Sampaio e Hercília de Souza Oliveira Araújo; Data da Assinatura: 12 de 
Setembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato 12 Termo Aditivo ao Contrato 2022.04.12.3; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA; Fundamento Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o n9
2022.01.24.1, em conformidade com a Lei Federa) NS 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
demais alterações. Nos termos do Art. 65, II, alinea "d" da Lei n“ 8.666/93; Objeto do 
Contrato: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Pavimentação Asfáltica 
em Diversas Ruas do Município de Horizonte, Conforme Projeto Básico em Anexo, PT 
1073265-59/CEF; Objeto do Aditivo: Fica reequilibrado o valor do contrato em R$ 
269.654,00 {duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta e quatro reais), 
resultando em um reequilíbrio referente U  Medição, com fator de correção de 4,37%, nos 
termos do A rt 65, 11, alínea “d" da Lei r? 8.666/93, ficando o valor do contrato atualizado 
em R$ 6.440.163,09 (seis milhões, quatrocentos e quarenta mil, cento e sessenta e três 
reais e nove centavos). Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Hercília de Souza Oliveira 
Araújo; Data da assinatura: 01 de Agosto de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato 13 Termo Aditivo Contrato 2022.05.18.4; Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos; 
Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA; Fundamento Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública, tombado sob o ns 2022,02.16.1, 
em conformidade com a Lei Federal N5 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. 
Nos termos do Art. 65, II, alínea "d" da Lei n° S.666/93; Objeto do contrato: contratação de 
empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município 
de Horizonte/CE, MAPP 1094, conforme projeto básico em anexo; Objeto do aditivo: Fica 
reequilibrado 15 medição o valor do contrato em R$ 22.295,79 (vinte e dois mi!, duzentos e 
noventa e cinco reais e setenta e nove centavos), resultando o reequilíbrio da 1? Medição, com 
fator de correção de 0,54%, nos termos do Art. 65, il, alínea “d" da Lei n* 8.666/93, ficando o 
valor do contrato atualizado em R$ 4.116.897,80 (quatro milhões, cento e dezesseis mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e oitenta centavos); Signatários: Ricardo Oantas Sampaio e 
Hercília de Souza Oliveira Araújo; Data da Assinatura: 01 de Agosto de 2022.

221 ] Documento assinado digitaimente conforme MP n* 2.200-2 fle 24/08/2001, ICP
que institui s Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.tce.ce.gov.br
https://wwwJicitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.!ic%c3%adtacoe5-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.ficitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.horizonte.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


|Hfl
!!•

a 5

l l l l l l í l

«*

i  í
*  • .~ i  j | - ^ s
e*£t|*ê*Sfí

"4
%  * »C i

J r  ”  S  
* „ „ „

”  s " !■£* a

&’ S



i i | í  I I I  S |  § ! i  ^ l l l f
3 j£ g: = jj qe 

; o- § 3 a. P  Ê. M . w, 2  £. o- £. q 5 S. i  £ g- ^  :x n. o -° 2 •> M S ^ | 2 g È g 5 í ; Ê & § 3 r ^  
5» n n - sC r t .  s * ^ - o o w « . 3 < ? «

S I .  s 3 5 ?

f í l í  gJ I::
2 . g  “  5  a  o  .i I* = S § I ;-  « . S  g  s  & ’

B | g

S ^ i S '
3 g- ? l  SP&

e. ç  ~ > t  kn. 2. 2r s- =« -s s g c, p» * g. §• « *

t{2 g  g  re ra ts  G, m m

„ s ̂  = í l  SI f 1 !
^ S ^ E g - R í ? - S |® E. o  &  =r : g  g23- Ef. o a-rg §■>= g 
g - o E ^ R S S i ^ Q .

S I  -=■ 1 1  i - !  s  1 1 1 1 1 1 1 1 1
u m m M f u n u
p  8  i  O í  l $  P i I O  O Bi S> 1 K 

o  §  «  ra I  O o  5 | * P

f l í i l i i i l I l P t i i !
| l  l f l |  t s- f |  f i  i j l l i
i f f i  l ír^f&Iii ts ' ® =
ã f í i t i  f i s i s ; *  i sa S £ 3- 0 í  := => rr- » - - a  F ? I  2 3 g- g S i 
£  £ e ?  3 & - S i

® g - & ^  S % 3  «•■§ o  T3  ̂ s  5 j ]  < Sj < o 30

I  o



F S C
MISTO

Papôísrcteido 
3  pcuíV 6ú  fonâaa 

responsáveis 
_FSC<C126031

p R E f t í  i ü R A  M C lP A L Q E .C R A T Q lC E
F lS  N°:„__ í â t S ~ .

______________________________________________________________ ______ __________________
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N°196 | FORTALEZA, 28 D E ^ l I l l M S h  1
- - - - -  - _ _ . ______WÊLmmmmmk

PREFEITURA M UNICIPAL DE CRATO -  AVISO DE ABERTURA DE PRAZO - TOMADA DE PREÇO S N°. 2021.09.09.3. Objeto. Contratação 
dos serviços de engenharia para confecção de projeto básico para elaboração do PDDRU - PLANO DIRETOR DE DRENAGEM URBANA, do PDAP 
- PLANO DIRETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS, do PCE - PLANO DE CONTROLE DE ENCHENTES, documentações e serviços complementares, no 
município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC, visando evitar 0 fracasso da licitação e oportunizar 0 aproveitamento dos atos 
validamente produzidos durante o processo e de acordo com o ART. 48, § 3o, da lei federal 8.666/93, fixa 0 prazo de oito dias úteis para as empresas lider 
engenharia e gestão de cidades LTDA e TCA soluções e planejamentos ambiental LTDA EPP, apresentarem nova proposta de preço, referente ao processo 
em epígrafe. V aléria do C arm o M oura -  Presidente da  CPL/PM C. C rato-C E, em 26 de Setem bro de 2022.

$$$ $$$
ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU R A  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LIC ITA ÇÃ O  -  PREGÃO ELETRÔ N IC O  N° 2022.08.26.1. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a  data de abertura do certame será dia 11 de outubro de 2022 
às 08h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAISAQUISIÇÕES DE 
GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. C rato/C E, 27de setem bro de 
2022. V aléria do C arm o M oura -  Pregoeira.

* * *  +
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU R A  M UNICIPAL DO CRA TO  -  AVISO DE LIC ITA ÇÃ O  -  PREGÃO ELETRÔ N IC O  N° 2022.09.02.2. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 11 de outubro de 2022 às 
14h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, 
s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. C rato /C E , 27 de 
setem bro de 2022. V aléria do C arm o M oura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU R A  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LIC ITA ÇÃ O  -  PREGÃO ELETRÔ N IC O  N° 2022.08.10.3. A
Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 13 de outubro de 2022 
às 09h, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICÍPAL DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min 
ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. C rato/C E , 27 de setem bro de 2022. V aléria do C arm o M oura -  Pregoeira.

* * *  * * *
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU R A  M UNICIPAL DE CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO 
DE LIC ITA Ç Ã O  TOM ADA DE PR EÇ O S N° 2022.05.16.2. A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica 
aos interessados que a sessão de licitação na modalidade tomada de preços N° 2022.05.16.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA Io ETAPA DA REFORM A DO MUSEU HISTÓRICO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 
903907/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/ 
CE, realizada no dia 13/06/2022 às 08h:30min, foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa Habilitou-se para o certame. Sendo 
assim, fica marcada para o DIA 14 DE OUTUBRO DE 2022 ÀS 08h30min a  data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local) ou através do site: www.tce.ce.gov.br. C rato/C E, 27 de setem bro de 2022. V aléria do Carmo 
M oura -  Presidente.

* * *  * * *
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU R A  DE CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
TOM ADA DE PREÇO S N° 2022.06.24.1. A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que 
a sessão de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2022.06.24.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REVITALIZAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA NO CENTRO CULTURAL DO ARARIPE, DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 899253/2020/MTUR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/ 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 31/08/2022 às 09h, foi declarada DESERTA, tendo em vista 
que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 14 DE OUTUBRO DE 2022 ÀS 14h30min a data da 
REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local) ou através do site: www. 
tce.ce.gov.br. C rato/C E, 27 de setem bro de 2022. V aléria do C arm o M oura -  Presidente.______________________________________________________

* * *  * * *  sfcsfc*

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.09.05.2. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 17 de outubro de 2022 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO DO MIRANDÃO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de setembro de 2022. Valéria do Carmo Moura -  
Presidente.

* * *  * * *  * * *

CONCORRÊNCIA N". 2022.07.08.3. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltica da estrada de acesso ao sitio baixio, 
no município de Crato/CE, de acordo com o convênio n° 343/2022, referente ao MAPP 2118 do govemo do estado e celebrado entre a superintendência 
de obras públicas e o município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC torna público para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, o resultado do julgamento da fase de proposta de preço. Propostas classificadas: A.L. TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, CNPJ: 69.374.585/0001- 
06; CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, CNPJ: 07.195.191/0001-33. A comissão em comum acordo declara vencedora do 
certame por apresentar menor valor global a empresa CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, CNPJ: 07.195.191/0001-33. Em 
face do resultado, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso i, alínea “b” da lei federal n°. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso, maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00 horas (horário 
local). Crato-CE, 27 de setembro de 2022 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

* * *
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - EXTRATO DO CONTRATO DE N*. 05.22.09.26.001, referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO N” 05.006/2022PE. OBJETO: Prestação de serviços de castração com procedimentos pré-operatórios (exames laboratoriais hemograma 
completo, jejum, tricotomia e internação), transoperatório (cirurgia de esterilização para fêmeas ovariossalpingo histerectomia e para machos orquiectomia) 
e pós-operatório (assistência ao animal até a retirada dos pontos), em cães e gatos (de rua ou domiciliados) no município, necessária para atender a  demanda 
de controle populacional e identificação de cães e gatos através de serviço de castração de interesse da Secretaria Municipal da Saúde de Maranguape/ 
CE, tendo como contratada as seguintes empresas: 01. VETVIDA ATIVIDADES VETERINÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ. N° 34.047.440/0001-16, 
com o valor total de R$ 122.380,00 (cento e vinte e dois mil, trezentos e oitenta reais). CONTRATADA: Sr. David Lopes do Vale (Administrador), da 
empresa VETVIDA ATIVIDADES VETERINÁRIA LTDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS -  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Vigência do Contrato: 12 meses. Prefeitura Municipal de Maranguape, em 26 de setembro de 2022.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


Página 6 de 10
D .O .M . -  A no 2022, Edição 5079, C ra to /C E , Q uarta, 28 de Setem bro de 2022.

—  M M m m m M Ã M M m r

AVISO D E LICITAÇAO -  TOMADA D E  PREÇOS N ° 2022.09.05.2. FLS N°
A

V ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  TOMADA D E  PREÇOS N °

2022.09.05.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 17 de outubro de 2022 às 08h30mln. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E ENG ENH ARIA PARA REFORMA D A U N ID A D E D E  ACOLHIM ENTO  

DO MIRANDÃO N O  M UNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de setembro de 2022. Valéria do Carmo Moura — 

Presidente. y
\

AVISO D E  LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N ° 2022.09.16.1. 

ESTADO DO  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N °

2022.09.16.1. Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste 

dia 31 de outubro de 2022 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  ENG ENH ARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM  DIVERSAS 

RUAS N O  M UNICÍPIO D E CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de setembro de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

EXTRATO D E DISPENSA D E LICITAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE D E  LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Cultura do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação n°,

2022.08.02.1, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO D E SERVIÇOS D E  ASSESSORIA PARA REALIZAÇÃO DAS 

CONFERÊNCIAS SETORIAIS, TERRITORIAIS E DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL D E CULTURA, E  PARA ELABORAÇÃO 

DO PLANO MUNICIPAL D E  CULTURA, ATRAVÉS DA SECRETARIA D E CULTURA D O  MUNICÍPIO D E  CRATO/CE, em 

favor da empresa CORDULA RESPONSABILIDADE CULTURAL LTDA inscrita no CNPJ sob n° 61.594.586/0001-54, com o valor 

global de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Dotação Orçamentária 1701.13.122.0021 2.153 Elemento de Despesas 3.3.90.39.00; Fundamento 

Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERM ANENTE D E  LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Cultura do Município, Sr. Raimundo Amadeu de Freitas. 

Crato-CE, 29 de Setembro de 2022. VALÉRIA D O  CARMO MOURA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br

